COMUNE DI LENOLA-LT-

DETERMINAZIONE DELRESPONSABILE AREA TECNICO URBANISTICA
n.41del 25.02.2026

OGGETTO: PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER L INTERVENTO DI
“SISTEMAZIONE FRANA APPIOLO DA DISSESTO IDROGEOLOGICO”. LIQUIDAZIONE
ACCONTO SUPPORTO AL RUP - LIQUIDAZIONE SALDO VERIFICATORE. CUP

D37C20000130005

Visto di compatibilita finanziaria attestante ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. A punto 2 del d.1. 78-2009
convertito con legge 109/2009;

Il Resp.le UTC/ Urb.ca
f.to ing. Pietro D’Orazio

Data, 25.02.2026

Visto di regolarita Contabile attestante copertura finanziaria.

(Art. 153 D.Lgs. 267 18 Agosto 2000).
Il responsabile dei Servizi

Finanziari e di Ragioneria
f.to dott.ssa Assunta Rosato

Data,

Si certifica che la presente Determinazione, contestualmente alla sua esecutivita, & pubblicata all'Albo
Pretorio del Comune e vi restera per 15 giorni consecutivi.
Reg 3¢9 del 1 & wap 9

oy L'addetto alla pubblicazione
fto Immacolata Fasolo

Data,

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
Data, 25.02.2026




ILRESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTAla legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario 2020 e bilancio
pluriennale per il triennio 2020- 2022";

VISTO, in particolare, 'articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.0. n. 45/L alla
G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina I'assegnazione di contributi agli
enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a
rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del
patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite
di 85 milioni di euro per I'anno 2020;

VISTO il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.l. Serie generale - n. 220 del 4
settembre 2020, che, fino a concorrenza del predetto importo di 85 milioni di euro, che ha assegnato il contributo agli
enti locali le cui richieste sono riportate nella graduatoria di cui all’allegato 2 del medesimo decreto, individuate dalla
posizione numero 1 alla posizione numero 970;

VISTO l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto-legge 14 agosto 2020, n.
104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 (S.0. n.37/L alla G.U. n.253 del 13 ottobre 2020), che
ha previsto, relativamente al contributo in esame, che le risorse assegnate agli enti locali per gli anni 2020 e 2021, sono
incrementate di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e sono finalizzate allo scorrimento della
graduatoria dei progetti ammissibili per I'anno 2020, approvata con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il
Ministero dell’economia e delle finanze del 31 agosto 2020 e riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto;

VISTE le disposizioni in materia di dematerializzazione delle procedure amministrative della Pubblica Amministrazione che
prevedono, tra l'altro, la digitalizzazione dei documenti, I'informatizzazione dei processi di acquisizione degli atti e la
semplificazione dei medesimi processi di acquisizione;

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 26 febbraio 2013 con cui ¢ stato disciplinato il dettaglio
dei dati necessari per I'alimentazione del sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche”, nell’ambito della “Banca dati
delle amministrazioni pubbliche — BDAP”;

VISTO l'articolo 25, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 che, al fine di assicurare 'effettiva tracciabilita dei
pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, prevede I"apposizione del codice identificativo di gara (CIG) e del
Codice unico di Progetto (CUP) nelle fatture elettroniche ricevute;

VISTO ["articolo 1, comma 533, della iegge 11 dicembre 2016, n. 232 che ha previsto I’evoluzione della rilevazione SIOPE
in SIOPE+, al fine di migliorare il monitoraggio dei tempi di pagamento dei debiti commerciali delle amministrazioni
pubbliche attraverso I'integrazione delle informazioni rilevate da SIOPE con quelle delle fatture passive;

VISTOIl decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

DATO ATTOche con decreto del Ministero dell’interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali direzione centrale
per la finanza locale del 07.12.2020 il Comune di Lenola & stato assegnatario di tre contributi per progettazioni di
interventi di messa in sicurezza e in particolare:

- regimazione torrente Pantano Pozzaveglie per difesa del territorio da dissesto idrogeologico;

- sistemazione frana Appiolo da dissesto idrogeologico;

- realizzazione rotatoria di accesso in localita San Martino. Progetto di messa in sicurezza della strada regionale.
DATO ATTOche i tre interventi sopra indicati, nell’Allegato A del Decreto sono riportati rispettivamente alle posizioni
1491, 1492 e 4853 e che dal Decreto del Ministero dell'Interno del 07.12.2020, gli Enti locali assegnatari, titolari delle
richieste ritenute beneficiarie, ai fini dell’attribuzione del contributo per I'anno 2020 di 300 milioni di euro per ciascuno gli
anni 2020 e 2021, e finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per 'anno 2020, previsto dal
comma 51-bis dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 20189, n. 160, sono riportati nell’allegato A del decreto stesso e che
gli Enti locali le cui richieste sono individuate dalla posizione n. 971 alla posizione 4737 beneficiano, nel limite di 300
milioni di euro, delle risorse rese disponibili per 'anno 2020 ed inoltre gli Enti locali le cui richieste sono individuate dalla
posizione n. 4738 alla posizione 9350 beneficiano, nel limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese disponibili per 'anno
2021;

DATO ATTOche per l'intervento denominato “Sistemazione Frana Appiolo da dissesto idrogeologico” il Comune di Lenola
& stato assegnatario del contributo per la fase progettuale di € 171.847,00;

CONSIDERATO che, riguardo I'affidamento della progettazione, ai sensi del comma 57 del citato articolo 1, & previsto un
controllo attraverso il-sistema di monitoraggio delle opere pubbliche della banca dati delie pubbliche amministrazioni ai
sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificato come «Sviluppo capacita progettuale dei comuni», in
base alle informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG);




CONSIDERATO che per I'attuazione di quanto previsto al c. 56 dell’articolo 1, occorre individuare un termine certo per
I'affidamento della progettazione e che lo stesso termine, stante il combinato disposto dei commi 56 e 57 del richiamato
articolo 1, puo essere individuato nella data di pubblicazione del bando, ovvero della lettera di invito, in caso di procedura
negoziata, ovvero della manifestazione della volonta di procedere all’affidamento dell’appalto, come riportata sul CIG,
secondo le modalita di cui alla Delibera dell’ANAC n. 1 dell’11 gennaio 2017;

VISTO l'articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, in cui si prevede I'obbligo per le
amministrazioni pubbliche di detenere ed alimentare un sistema gestionale informatizzato contenente i dati necessari al
monitoraggio della spesa per opere pubbliche ed interventi correlati;

CONSIDERATO che nel decreto del 07.12.2020 di cui al DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI Direzione
Centrale per la Finanza Locale & indicato che gli enti locali assegnatari del contributo, sono tenuti ad affidare la
progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del decreto stesso;

CONSIDERATO che con determinazione n. 28 del 19.02.2021 é stata effettuata una modulazione del quadro economico
relativo alla fase progettuale al fine di ricoprire nel contributo tutte le spese necessarie fino alla approvazione del
progetto esecutivo ed il quadro e il seguente:

A.  Progetto Definitivo, Esecutivo, Rilievi e Coordinamento Sicurezza ex D.Lgs. 81/08 compr. cassa e oneri fiscali
€ 111.497,00
B. Studi Geologici, indagini geologiche e prove sui materiali compr. cassa e oneri fiscali € 29.280,00
C. Supporto al R.U.P. fino alla approvazione progettazione e monitoraggio compr. cassa e oneri fiscali €  7.930,00
D. Incentivo R.U.P. € 12.600,00
E. Verifica di cuiall’art. 26 del D.Lgs. 50 del 2016 € 8540,00
F. Imprevisti e pagamenti bollettini per pareri e/o contributi S : € 2.000,00
TOTALE ..ottt ettt sttt et e et b e et et bt ab s et s e st s e s stte s it s e e rneestre e e eansanbs €171.847,00
DATO ATTO che:

- con determinazione nr. 56 del 29.03.2021 & stato affidato l'incarico di verificatore ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.
50/2016 all'ing. Emanuele D’Avino;

- con determinazione nr. 299 del 04.12.2023 é stato rettificato, tra I'altro, I'impegno di spesa per I'incarico di geologo a
favore del dott. Geol. Mario Macaro ad € 23.280,00 per |'adesione al regime dei minimi del professionista ed
approvata la rimodulazione del quadro economico nel seguente:

A. Progetto Definitivo, Esecutivo, Rilievi e Coordinamento Sicurezza ex D.Lgs. 81/08 compr. cassa e oneri fiscali
€ 97.941,89

B. Studi Geologici, indagini geologiche e prove sui materiali compr, cassa e oneri fiscali € 23.280,00
C. Supporte al R.U.P. fino alla approvazione progettazione e monitoraggio compr, cassa e oneri fiscali € 7.930,00
D. Incentive RU.P. € 12.600,00
E. Verifica di cui all'art. 26 del D.Lgs, 50 del 2016 € 854000
F. Opere di pulizia per 'esecuzione dei rilievi necessari alla progettazione € 14.200,00
G. Imprevisti, copie e pagamenti bollettini per pareri e/o contributi € 2.500,00

TOTALE oo ireeriesnerseconesemreesinnsnnrraraee PR P USRI b st te s s rarsenarnnerarten € 166.991,89

ELONDIMUEC.cvveeeinsirsarennn AL Ay e AN a R AR nd S Eh LR £ v LR AR SRR e AN VR £ e S aRer RO OO RO KRS RN AR AR o e b roRe RO nars € 485511

- al fine della approvazione finale e della rendicontazione, con determinazione nr. 293 del 15.12.2025 (n. reg. gen. 26
del 12.01.2026)e stato affidato I'incarico di servizio di supporto al RUP per pareri e/o conferenza servizi, approvazione
e rendicontazione finale all’'operatore ing. Alessio D’Amato srls, p. iva 09629311219, per importo pari ad € 6.000,00
oltre inarcassa al 4% (€ 240,00) ed iva anche su inarcassa al 22% (€ 1.372,80) per totale € 7.612,80 ed approvata la
rimodulazione del ger che e il seguente:
A.  Progetto Definitivo, Esecutivo, Rilievi e Coordinomento Sicurezza ex [D.Lgs, 81/08 compr. cassa e oneri fiscali

€ 67.941,89

B. Studi Geologici, indagini geologiche e prove sui materiali compr. cassa e oneri fiscali € 23.280,00

C.  Opere di pulizia per I'esecuzione dei rilievi necessari afla progettazione € 14.200,00

D. Supporto al R.U.P. p approvazione progettazione compr. cassa e oneti fiscali € 5.000,00

E. incentivo R.U.P. € 12.600,00

F.  Supporto al R.U.P. per pareri /o conferenza servizi, approvazione e rendicontazione finale £  6.000,00

G. \Verifica di cui alfart. 26 del D.Lgs, 50 del 2016 £ 8.540,00

H. Inarcassa su F (4% di F) € 240,00

L. Ivasu F+H (22% di F+H) € 1.372,80

J. Imprevisti e pagamenti bollettini per pareri e/o contributi € 2.500,00

TOTALE o osveieeinirire st i ear e v tr v s vaasmar s anas enas s ar e rans A e e e e ae s s an s e s as e b e s e ea s e b e e mes s aam s et s asa s et eaearaenbeereenenenseans €171.674,69
Economie € 172,31

- I'ing. Emanuele D’Avino con nota prot. 1534 del 18.02.2026 ha trasmesso il verbale di verifica e con nota prot. 1533
del 18.02.2026 la ricevuta del saldo dell'importo impegnato pari ad € 4.270,00 di cui € 854,00 ritenuta d’acconto;

- Iing. Alessio D’Amato srls ha trasmesso fattura nr. 01 del 09.02.2026per importo pari ad € 3.000,00 oltre inarcassa al
4% oltre iva al 22% per totale € 3.806,40;




VISTI

il D.Lgs.nr. 50/2016 e ss.mm.ii.;

la L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia e visto, in particolare, I'art. 3, recante disposizioni in materia di tracciabilita dei flussi finanziari;

il Regio Decreto n. 2440 del 18 novembre 1923 recante Disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla
contabilita dello Stato;

il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, T.U. delle leggi sugli EE.LL.;

il regolamento comunale di contabilita;

il Regolamento comunale per 'organizzazione degli uffici e dei servizi vigente;

lo Statuto dell’Ente;

RAVVISATA la propria competenza, ai sensi e in conformita della Legge 267/00;

DETERMINA

per i motivi indicati nella narrativa che precede la quale, espressamente richiamata, qui & da intendersi integralmente
riportata per farne parte integrante e sostanziale;

di APPROVARE e LIQUIDARE a favore dell’ing. Alessio D’Amato srls p. iva 09629311219 la fattura nr. 01 del 09.02.2026
per importo pari ad € 3.000,00 oltre inarcassa al 4% oltre iva al 22% per totale € 3.806,40, importo imputato al
capitolo 7271 impegno 44402/2021,

di APPROVARE il verbale di verifica prot. 1534 del 18.02.2026 trasmesso dall'ing. Emanuele D’Avino;

di APPROVARE e LIQUIDARE a favore dell’ing. Emanuele D’Avino la notula nr. 01 del 09.02.2026per importo pari ad €
4,270,00 di cui € 854,00 ritenuta d’acconto, quale saldo per il servizio svolto di verifica art. 26 D.Lgs. 36/2023, importo
imputato al capitolo 7271 impegno 59801/2021;

di DARE ATTO che I'importo delle economie e pari ad € 172,31,

di DARE ATTO che la presente determinazione sara pubblicata sull’albo pretorio on line di questo comune ai sensi
dell’art. 32 commal della Legge n. 69 del 18/06/2009 e nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
guanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicita
legale, I'atto destinato alla pubblicazione & redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personal identificativi non
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

di DARE ATTO, altresi, che la presente determinazione & soggetta alla pubblicazione di cui all’art. 23 del D.Lgs. nr.
33/2013 “Decreto Trasparenza” e dell’art. 1, comma 32 della L. n. 190/2012.

Si attesta la conformita del presente atto ai principi dell’ex art. 1 della L. nr. 241/1990.

dalla Residenza Comunale, 25.02.2026

Il Responsabile dell’Area Tecnica
ing. Pietro D’Orazio




